
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 23 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.401

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DOUTOR JAIRO AZI, Código MEC nº 29151651, Código 
SEC nº 1107730, localizado à Rua Antônio Alves Nº 001, em Itamira, distrito do Município de 
Aporá/BA, circunscrito ao Núcleo Territorial de Educação - NTE-18, Alagoinhas /BA, nos termos 
da Resolução CEE nº 44/2020 e da Portaria nº 985/2020, solicita a correção do nome da aluna 
Raimunda Dantas de Almeida, concluinte do Ensino Médio, na modalidade da Educação de Jovens 
e Adultos , no ano letivo continuum 2020/2021, publicada no D. O. de 18 de fevereiro de 2022, 
neste estabelecimento de ensino, que já foi publicado no Diário Oficial do dia 15 de abril de 2022.
Onde se ler: Raimunda Dantas de Souza,
Lê-se: Raimunda Dantas de Almeida.

<#E.G.B#652046#15#707157/>

Conselho Estadual de Educação – CEE
<#E.G.B#651875#15#706960>
Ato aprovado em 18 de abril de 2022
COMISSÃO DE DIREITO EDUCACIONAL
Relatora: Conselheira Rosana dos Santos Lopes
Processo SEI 011.5502.2021.0011461-39- Equivalência de Estudos - Mohamed Kadirou Garba 
- Porto Seguro/BA
Arquivado por perda de objeto.
Publique-se.
Paulo Gabriel Soledade Nacif
Presidente - CEE/BA
<#E.G.B#651875#15#706960/>
<#E.G.B#651877#15#706962>
Ato aprovado em 18 de abril de 2022
COMISSÃO DE DIREITO EDUCACIONAL
Relatora: Conselheira Rosana dos Santos Lopes
Processo SEI 011.5502.2021.0043235-62 - Equivalência de Estudos - Abad Roger Castillo 
Hinojosa - Salvador/BA
Arquivado por perda de objeto.
Publique-se.
Paulo Gabriel Soledade Nacif
Presidente - CEE/BA
<#E.G.B#651877#15#706962/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#651968#15#707066>
PORTARIA Nº 311/2022 - [REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO] - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.7078.2022.0023056-38, RESOLVE: Art. 1º. 
Constituir Comissão Central de Concursos, composta pelos seguintes membros:

NOME MATRÍCULA ÓRGÃO/SETOR

MARTA ENÉAS DA SILVA - PRESIDENTE 74275148-2 PGDP

AUDREY MACEDO DE CARVALHO 74344009-2

LARISSA MUNIZ FERREIRA BITTENCOURT 74562017-7

MARISTELA CAMPOS DE OLIVEIRA 74000288-7 CPS

VIRGILIO MIRANDA BARRETO 74002642-5

MARCIA SOUZA MAZZA 71306986-6

JOÃO SILVA ROCHA FILHO 74414777-8 PROAD

BRUNO CÉSAR PEREIRA LEITE 74517404-5 UDO

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 22 
de abril de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

RESUMO DE PORTARIAS: Nº 313/2022 - Designar HALYSSON GOMES DA FONSECA, 
Professor Assistente, Nível B, matrícula nº 74533779-0, lotado no Departamento de Educação, 
Campus X, Teixeira de Freitas, para responder pelas atividades na Coordenação dos Cursos 
de Licenciatura Intercultural em Educação Escolar Indígena/LICEEI e, Pedagogia Intercul-
tural Indígena, durante o afastamento da titular MARIA GEOVANDA BATISTA, matrícula nº 
74003354-5, que se encontra em gozo de Licença Prêmio, no período de 20.04.2022 a 18.07.2022. 
314/2022 - Tornar sem efeito a Portaria nº 254/2022, publicada no DOE de 26/03/2022, referente 
a Designação de CELIA BARBOSA DE JESUS, matrícula nº 74436582-1, para responder 
pelas Atividades da Secretária do Colegiado da Pós-graduação em Geografia e Desenvolvi-
mento Territorial - PGGDT, do Departamento. 315/2022 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista 
o que consta do Processo SEI nº 074.7078.2022.0023056-38, RESOLVE: Art. 1º. Constituir 
Comissão Especial de Concurso Público Docente (CECPD), conforme dispõe a Resolução 
CONSU nº 970/2013, composta pelos seguintes membros:

NOME MATRÍCULA ÓRGÃO/SETOR ÁREAS DO CONHECIMENTO

Marta Enéas da Silva - Presidente 74.275148-2 PGDP  

Audrey Macedo de Carvalho 74.344009-2

Larissa Muniz Ferreira Bittencourt 74.562017-7

Katia Silene Lopes de Souza Albuquerque 74.530072-7 AUCONTI Ciências Sociais Aplicadas

Magno Conceição das Mercês 74.555978-2 DCV I Ciências da Saúde

José Carlos Santana Queiroz 74.382 396-5 DCET II Ciências Exatas e da Terra

Áurea da Silva Pereira 74.418043-3 DLLARTES II Linguística, Letras e Artes

Marileide Dias Saba 74.439251-9 DEDC VII Ciências Biológicas

Fátima Lúcia de Brito dos Santos 74.380866-4 DEDC VIII Engenharias

Reginaldo Conceição Cerqueira 74.380700-8 DCH IX Ciências Agrárias

Luiz Alberto da Silva Lima 74.544026 -8 DEDC XI Ciências Humanas

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 316/2022 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 074.10117.2022.0018611-56, RESOLVE: Art. 1º. 
Constituir Comissão com a finalidade da Seleção dos Recursos Humanos, para atuar no  Projeto 
do Diagnóstico das Escolas do Campo, Edital nº 028/2022, composta pelos seguintes membros: 
ROSANA MARA CHAVES RODRIGUES, matrícula nº 74416682-9 - Presidente; FLAVIA LORENA 
DE SOUZA ARAUJO, matrícula nº 74456276-6; ANDRÉ LUIS NUNES, matrícula nº 92062415 e 
TIAGO RODRIGUES SANTOS, CPF nº 009.431.815-85. Art. 2º. A Comissão referenciada no artigo 
precedente terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório à Reitoria. Art. 3º. Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 22 de abril de 2022.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

<#E.G.B#651968#15#707066/>
<#E.G.B#652017#15#707128>
Portaria Nº 00410901 de 22 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de ABONO PERMANENCIA 
EM ATIVIDADE Nº 00408291 de 15 de Abril de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) RAIMUNDO DALVO DA COSTA SILVA, matrícula nº 74003475.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#652017#15#707128/>
<#E.G.B#652033#15#707146>
Portaria N° 00410709 DE 22 de Abril de 2022
Alterar o nome do(a) servidor(a) FABIANA GONCALVES SEVERO, matrícula nº 74334743, 
para o nome FABIANA GONCALVES SEVERO E SILVA, a partir de(a) 22 de Abril de 2022.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#652033#15#707146/>
<#E.G.B#652056#15#707168>
Portaria N° 00410693 DE 22 de Abril de 2022
Alterar o nome do(a) servidor(a) MARCIA RAIMUNDA DE JESUS MOREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 74354189, para o nome MARCIA RAIMUNDA DE JESUS MOREIRA DA SILV, a 
partir de(a) 22 de Abril de 2022.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#652056#15#707168/>
<#E.G.B#652065#15#707176>
Portaria Nº 00410668 de 22 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 
00389306 de 05 de Março de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) 
servidor(a) MANOEL ANDRADE DANTAS JUNIOR, matrícula nº 74523854.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#652065#15#707176/>
<#E.G.B#652136#15#707248>
Portaria Nº 00410529 de 22 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve designar JEANE FERNANDES OLIVEIRA MAGALHAES, matrícula nº 74517244, para, 
em razão de Lic.maternid.-Adm.Direta no período de 22 de Fevereiro de 2022 a 20 de Agosto de 
2022, substituir BARBARA DANIELE PINTO MAGALHAES TEIXEIRA, matrícula nº 72529977, 
no cargo Coordenador IV, do(a) Gabinete da Direção - DCH6.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#652136#15#707248/>
<#E.G.B#652150#15#707262>
Portaria Nº 00409887 de 22 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e Art. 
64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 c/c Art.1°, §2° da Lei n° 14.262, de 13 de maio de 
2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) perten-
cente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Cargo Data início

 74001155  HERMES SOUZA ALMEIDA  Técnico universitário  11.10.2018

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#652150#15#707262/>
<#E.G.B#652152#15#707264>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


